
DIVISIONE AMBIENTE, VERDE E PROTEZIONE CIVILE
AREA AMBIENTE
S. ADEMPIMENTI TECNICO AMBIENTALI (D03P)

ATTO N. DD 1273 Torino, DEL 22/04/2020

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: SITO CODICE ANAGRAFE 2626, VIA CIMAROSA 33, TORINO. PROROGA
DEL TERMINE PER LA PRESENTAZIONE DELL’ANALISI DI RISCHIO.

Vista la  Determinazione  Dirigenziale  n.  152  del  05/07/2018  che  ha  autorizzato  il  Piano  di
Caratterizzazione per il sito in oggetto ed ha richiesto la presentazione del documento di Analisi di
Rischio entro i termini previsti dal D.Lgs. 152/06 e s.m.i.

Vista la richiesta di proroga dei termini per la presentazione del documento di Analisi di Rischio
pervenuta da parte di Agenzia del Demanio tramite PEC del 21/12/2018, nostro protocollo n. 31 del
02/01/2019.

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 38 del 11/02/2019 con la quale è stata concessa proroga
sino al 31/07/2019 per la presentazione dell’Analisi di Rischio.

Vista la richiesta di ulteriore proroga dei termini per la presentazione del documento di Analisi di
Rischio pervenuta da parte di Agenzia del Demanio tramite PEC del 21/06/2019, nostro protocollo
n. 5839 del 02/07/2019.

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 158 del 15/07/2019 con la quale è stata concessa ulteriore
proroga sino al 31/01/2020 per la presentazione dell’Analisi di Rischio.

Visto il documento “ANALISI DEL RISCHIO SPECIFICO area Ex Magazzini Genio Militare via
Cimarosa, 33 Torino” redatto dallo Studio AARC.it e trasmesso con comunicazione di Agenzia del
Demanio del 28/01/2020, nostro protocollo n. 900 del 30/01/2020.

Considerato che in base all’istruttoria preliminare condotta sul documento si è rilevata la mancanza

Pag 1 di 3



di alcuni requisiti di cui all’Allegato 1, Parte IV, Titolo V del D.Lgs. 152/06 e che pertanto lo stesso
non possa essere stato considerato quale Analisi di Rischio così come definito dal D.Lgs. 152/06.

Considerato quanto  sopra  è  risultato  necessario  provvedere  alla  richiesta  di  integrazione
dell’Analisi di Rischio con nota protocollo n. 1327 del 12/02/2020, al fine di poter procedere alla
convocazione della Conferenza dei Servizi per l’approvazione del documento.

Vista la  richiesta  di  incontro  di  Agenzia  del  Demanio  con  il  Servizio  Adempimenti  Tecnico
Ambientali, trasmessa con nota del 02/03/2020, nostro protocollo n. 1881 del 02/03/2020.

Vista la nota del Servizio Adempimenti Tecnico Ambientali protocollo n. 2247 del 13/03/2020, con
la quale è stato fissato il suddetto incontro, avvenuto tramite videoconferenza, al giorno 26/03/2020.

Vista la nota del Servizio Adempimenti Tecnico Ambientali protocollo n. 2639 del 27/03/2020, con
la quale veniva trasmessa ad Agenzia del Demanio la Relazione Tecnica di ARPA Piemonte di cui al
prot.  n.  7558  del  29/01/2020,  nostro  protocollo  n.  916  del  30/01/2020,  che  forniva  ulteriori
indicazioni per la stesura delle integrazioni al documento di Analisi di Rischio.

Vista la richiesta di ulteriore proroga di 8 mesi, a far data dall’11/04/2020, per la presentazione del
documento  di  Analisi  di  Rischio  pervenuta  da  parte  di  Agenzia  del  Demanio  tramite  PEC del
06/04/2020, nostro protocollo n. 3011 del 14/04/2020.

Considerato che  nella  suddetta  istanza  viene  indicato  che  la  proroga  richiesta  è  finalizzata  a
permettere  l’affidamento  delle  attività  di  indagini  e  la  conseguente  revisione  dell’Analisi  del
Rischio Sito Specifica sulla base delle ottenute risultanze.

Considerato che sul sito è stata rilevata una contaminazione storica e che non sono intervenute
situazioni  che  possano  far  presupporre  un  peggioramento  della  situazione  ambientale  rispetto
all’attuale.

Considerata la Delibera del Consiglio dei Ministri del 31/01/2020 che dichiara, per 6 mesi dalla
data  del  presente  provvedimento,  lo  stato  di  emergenza  in  conseguenza  del  rischio  sanitario
connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili.

Considerato il dibattito svolto durante il Tavolo Tecnico del 26/03/2020, a cui hanno preso parte
Agenzia  del  Demanio,  Arpa  Piemonte,  il  Servizio  Adempimenti  Tecnico  Ambientali  e  Studio
AARC.it.

Considerato proceduralmente necessario far decorrere i  termini  per la  presentazione del  nuovo
documento  a  partire  dalla  scadenza  prevista  dalla  Determinazione  Dirigenziale  n.  158  del
15/07/2019 con la quale è stata concessa ulteriore proroga sino al 31/01/2020 per la presentazione
dell’Analisi di Rischio.

Considerata pertanto concedibile la proroga a far data dal 31/01/2020 e non dall’11/04/2020.

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

Pag 2 di 3



• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

• Vista la Parte 4a, Titolo V del D.Lgs. n. 152 del 03/04/2006 e s.m.i.;

• Vista la L.R. n. 42 del 7 aprile 2000;

• Visto l'art. 43 della Legge Regionale n. 9 del 23 aprile 2007;

DETERMINA

1. di concedere proroga per la presentazione dell’Analisi di Rischio ai sensi del D.Lgs. 152/06 e
s.m.i., per ulteriori 8 mesi a far data dal 31/01/2020 e pertanto sino al 30/09/2020;

2. di trasmettere la presente determinazione ad Agenzia del Demanio e, per conoscenza, a Città
Metropolitana di Torino, Arpa Piemonte, ASL Città di Torino – Dipartimento Prevenzione, Regione
Piemonte – Settore Servizi Ambientali, Comune di Torino – Divisione Urbanistica e Territorio e
Studio AARC.it;

3. di pubblicare presso l’albo pretorio on-line del Comune di Torino il presente provvedimento per
15 giorni consecutivi;

4.  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  di  spesa  per  la  Civica
Amministrazione;

5.  di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa  ai  sensi  dell’art.  147-bis  TUEL e  che  con la  sottoscrizione  si  rilascia  parere  di
regolarità tecnica favorevole.

Avverso la presente determinazione può essere proposto ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale
Amministrativo Regionale, entro sessanta giorni dalla sua conoscenza.

IL DIRIGENTE (S. ADEMPIMENTI TECNICO AMBIENTALI
(D03P))

Firmato digitalmente da Claudio Beltramino

Pag 3 di 3




